
24  diário oficial Nº 34.640 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

TORNAR SEM EFEITO
.

O Banco do Estado do Pará S.A. comunica aos interessados, que torna 
sem efeito o “Extrato do Termo Aditivo Nº 04 ao Contrato Nº 045/2017”, 
publicado no Diário Oficial do Estado, Edição do dia 12.05.2021 - Publica-
ção Nº 654614.

Protocolo: 680396

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0835 DE 14 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/731992.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor PAULO DE TARSO ROCHA CABRAL, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57191084/1, da DIVISÃO DE CONTROLE 
DE CARGOS para a SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
14.07.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 680796
PORTARIA N° 0616 DE 13 DE JUNHO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, incisos I e II da PORTARIA Nº 
194 de 12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/767867.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 13/07/2021, por motivo de nomeação para cargo 
comissionado, os efeitos na Portaria n° 319/2021, publicada no DOE nº 
34.572 de 04/05/2021, que designou a servidora ETIANE DE SOUZA FER-
REIRA, matrícula nº 54194776/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, para 
exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIA DO DEPARTAMENTO, padrão 
FG-3.
II- CESSAR, a contar de 13/07/2021, por motivo de nomeação para car-
go comissionado, os efeitos na Portaria n° 0503/2016, publicada no DOE 
nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou a servidora ETIANE DE SOUZA 
FERREIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54194776/1, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 0617 DE 13 DE JULHO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/767849.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 13/07/2021, a Função Gratificada, padrão FG-4, da 
servidora lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, conforme 
relacionada abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO PORTARIA QUE CONCE-
DEU A FG NOMENCLATURA DA FG

57213351/1 VIVIANY DE NAZARÉ DA 
SILVA CARDOSO

TÉCNICO EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA

0132/2020; DOE Nº 
34.150 DE 20/03/2020.

CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO TÉCNICO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
13.07.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 680556

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: LUIS FERNANDO FARIA DAMASCENO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 23.07.2021/18.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: HADRYA MARIA VIANA LOPES
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 15.07.2021/10.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ADAUTO DE SOUSA CORRÊA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 16.07.2021/11.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: RAY VINICIUS DE MORAES MENDONÇA
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICO
Vigência: 15.07.2021/10.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ANTÔNIO VITOR SOUZA ALVES
Cargo do Servidor: BIOMÉDICO
Vigência: 15.07.2021/10.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JULLIEN SAMPAIO MENESCAL DE SOUZA
Cargo do Servidor: ENGENHEIRO
Vigência: 14.07.2021/09.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 680791

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/

SESPA/2021
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de bateria recarregável que será utilizada em armadi-
lhas tipo CDC para as atividades entomológicas de campo (em zonas rurais 
e urbanas dos municípios do Estado), realizadas pelo Departamento de 
Controle de Endemias /SESPA.
DATA DA ABERTURA: 28/07/2021.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Dotação orçamentária: 908302
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0149001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br
Belém (PA) 14 de julho de 2021.
ANGELA SANDRA SOUZA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 680568

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 945 DE 14 DE JULHO DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5182743-1 MARIA ODILEIA DE SOUZA BARROS ZAIDAN 01.03.1991 A 28.02.1992   01.09.2021 a 30.09.2021

5182743-1 MARIA ODILEIA DE SOUZA BARROS ZAIDAN 01.03.2011 A 28.02.2012 01.10.2021 a 30.10.2021.

5182743-1 MARIA ODILEIA DE SOUZA BARROS ZAIDAN 01.03.2012 A 28.02.2013 01.11.2021 a 30.11.2021

5182743-1 MARIA ODILEIA DE SOUZA BARROS ZAIDAN 01.03.2013 A 28.02.2014 02.01.2022 a 31.01.2022

5182743-1 MARIA ODILEIA DE SOUZA BARROS ZAIDAN 01.03.2014 A 28.02.2015 01.02.2022 a 02.03.2022

5182743-1 MARIA ODILEIA DE SOUZA BARROS ZAIDAN 01.03.2015 A 28.02.2016 03.03.2022 a 01.04.2022

5182743-1 MARIA ODILEIA DE SOUZA BARROS ZAIDAN 01.03.2018 A 28.02.2019 04.04.2022 a 03.05.2022


